ПРОТОКОЛ
заседания учителей среднего звена МБОУ7 «Гудермесская СШ № 7»

от 08 июня 2022 года.

Присутствовало: 15 человек

Повестка дня:

1. Рабочие программы и изменения в требованиях к предметным
результатам в ФГОС ООО.

Ход заседания.

1. СЛУШАЛИ:

Хамзаеву К.Б.- учителя технологии в 5-8 классах, которая отметила, что
перед коллегами стоит важная задача - разработка рабочих программ по
всем предметам ООО, а также то, что рабочие программы учебных
предметов, учебных курсов, курсов внеурочной деятельности и учебных
модулей нужно формировать с учетом рабочей программы воспитания.
Тематическое планирование рабочих программ теперь должно включать
возможность использования ЭОР и ЦОР по каждой теме. Кроме того, в
рабочих программах внеурочной деятельности нужно указывать формы
проведения занятий. Старый ФГОС 2009 и 2010 годов таких требований не
устанавливал. Теперь обновленный ФГОС фиксирует право школы
применять различные образовательные технологии. Это нововведение
поможет школе обосновать перед родителями использование, например,
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При
этом, если школьники учатся с использованием дистанционных технологий,
школа должна обеспечить их индивидуальным авторизованным доступом ко
всем ресурсам. И доступ должен быть как на территории школы, так и за ее
пределами.

ВЫСТУПИЛИ:

Эскиева З.Л.- заместитель директора по УР, которая обратила внимание
собравшихся на некоторые изменения в требованиях к результатам в
рабочих программах, а в частности к предметным результатам. Она
сказала, что Новые ФГОС 2021 года определяют четкие требования к

предметным результатам по каждой учебной дисциплине. Появилось
конкретное содержание по каждой предметной области. На уровне ООО
установили требования к предметным результатам при углубленном
изучении некоторых дисциплин. Так же она добавила, что следует
обратить внимание на то, что предметные результаты в новых ФГОС не
согласовываются с требованиями концепций преподавания физики,
астрономии, химии, истории России. Поэтому учителям придется в своих
рабочих программах одновременно учитывать и требования ФГОС, и
требования концепций.
Еще сделали уточнение, что школы со статусом федеральных и
региональных инновационных площадок вправе самостоятельно
определять достижение промежуточных результатов по годам обучения,
независимо от содержания примерных ООП.

РЕШИЛИ:
1. При составлении рабочих программ руководствоваться

примерными рабочими программами, опубликованными на сайте
cdsoo.ni.

Председатель
Секретарь

Зубайраева Х.С.
Эскиева З.Л.